
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 084/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de
20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, e

CONSIDERANDO, o  Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, na modalidade a distância;

CONSIDERANDO  o  Edital  PRPPG    nº.   63/2023  ,  o qual  divulga o resultado final  da etapa de
avaliação curricular do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização
em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância,

RESOLVE

Tornar  pública,  pelo  presente  edital,  o  RESULTADO  DA  SOLICITAÇÃO  DE
REMANEJAMENTO  DE  POLOS  PARA  DE  PREENCHIMENTO  DAS  VAGAS
REMANESCENTES do  Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a
distância.

1. DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES

1.1 Após a solicitação dos/as candidatos/as para o remanejamento de polo, segue o resultado por
ordem alfabética:

Solicitações Remanejamento Polo Cuiabá – MT

Nome Situação
Yelris Marina Severino Saito Classificado/a

Solicitações Remanejamento Polo Guaraniaçu – PR

Nome Situação
Alana Camargo Tomazini Classificado/a

Alessandro de Araujo Dossi Classificado/a
Aline Nascimento de Lima Classificado/a
Débora Gonçalves Barbosa Classificado/a

Diogenes Belotti Dias Classificado/a
Ikaro Cruz de Andrade Classificado/a

Jacqueline Da Silva Oliveira Classificado/a
Joana Gabriela Soares Freitas Classificado/a
Karina Rodrigues Da Fonseca Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado da solicitação de remanejamento de polos – preenchimento de vagas remanescentes
Página 1 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3


Marcos Henrique Bispo De Souza Classificado/a
Naiara Oliveira Amorim Classificado/a

Renata Lorena de Miranda Silva Classificado/a
Roberta Nogueira Da Silva Oliveira Classificado/a

Rodrigo Sesconete Araujo Classificado/a
Sara Rafaele de Oliveira Fidelis Classificado/a

Thalles Eduardo Cordeiro Machado Classificado/a
Viviana Talia Aprigio Amaro Classificado/a

Wagner Martins Moreira Classificado/a

1.2 A partir da mudança de polo, os/as candidatos/as estão classificados/as no Processo Seletivo da
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica. 

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado da solicitação de remanejamento de polos – preenchimento de vagas remanescentes
Página 2 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 84/2023 - PRPPG (10.01.05.19) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 16:13 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 84 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/08/2023 649f310859

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

